ROMANIA
JUDETUL GOR)
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ARCANI “

HOTARAREA
nr.67 din 23.11.2023

privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Arcani, judetul Gorj, precum si
aprobarea rectificarii Programului Anual de Investitii pe anul 2023

Analizand temeiurile juridice, respectiv:

a) prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionald in administratia publica, cu modificarile
si completdrile ulterioare;

b) prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completérile ulterioare.
¢) prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

d) prevederile Legii nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023, cu modificdrile si completarile
ulterioare;

Tinand cont de:

a) avizele comisiilor de specialitate

Luand act de:

a) Raportul de specialitate nr.4238/17.11.2023 intocmit de Compartimentul Financiar, Contabilitate, Taxe
si Impozite si Resurse Umane din aparatului de specialitate al primarului comunei Arcani, judetul Gorj;

b) Referatul de aprobare nr.4239/17.11.2023 la intocmit de Primarul Comunei Arcani, judetul Gorj;

¢) Hotararea Consiliului Local Arcani nr.7/02.02.2023 privind aprobarea bugetului local al comunei Arcani,
judetul Gorj, pentru anul 2023;

d) Hotdrarea Consiliului Judetean nr.54/03.02.2023 privind repartizarea pe unitati administrativ-teritoriale
a fondului la dispozitia Consiliului Judetean Gorj ce se repartizeaza integral In anul 2023 comunelor,
oraselor si municipiilor din judet,a cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea addugatd
pentru echilibrarea bugetelor locale si a sumelor alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit
pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anii 2024, 2025 si 2026, precum si a sumelor defalcate din
taxa pe valoarea addugatad pentru finantarea cheltuielilor privind drumurile judetene si comunale
pentru anul 2023 si estimarile pe anii 2024-2026;

in temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgent3 a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ARCANI

intrunit Tn sedintd ordinara, adopta prezenta hotarare:

Art.1. Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Arcani, judetul Gorj, pe anul 2023,
conform Anexei nr.1, ce face parte integrantd din prezenta hotarare. Se constituie fondul de rezerva 54.02.05,
titlul 50.04 de la capirolul 51.02.03, titlurile 20.01.30, 20.01.03 si 20.01.05, In suma de 60.000 lei si se utilizeaza
la capitolul 51.02.03, titlul 10.01.01.

Art.2. Se aprobad rectificarea Programului Anual de Investitii pe anul 2023, conform Anexei nr.2, ce face parte
integranta din prezenta hotarare.



Art.3. Prevederile prezetei hotarari va fi duse la indeplinire de catre Primarul Comunei Arcani, judetul
Gorj si de catre aparatul de specialitate al Primarului Comunei Arcani, judetul Gorj.

Art4. (1) Hotdrdrea se va comunica, prin intermediul secretarului general al comunei, in termenul
prevdzut de reglementadrile legale in vigoare, compartimentelor de resort din aparatul de specialitate din
subordinea primarului comunei Arcani, judetul Gorj, Primarului comunei Arcani, judetul Gorj si Institutiei
Prefectului-Judetul Gorj, in scopul exercitarii controlului de legalitate si primarului Comunei Arcani,
judetul Gorj.

(2) Hotararea se va aduce la cunostintd publica prin afisarea la sediul institutiei, pe pagina de internet
www.comuna-arcani.ro si in Monitorul Oficial Local.

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE:
Ghearghédon ViJULAN SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI ARCANI,
£y Ak Irina-Elena ARSENIE

(L.

i,

/ ' L‘j 'r-'I'I: !

I



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORIL,
anterioare atestarii autenticitatii Hotararii Consiliului Local nr. 67 / 23.11.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATA

HOTARARE CU CARACTER INDIVIDUAL

Nr.

crt.

Hotarare care se adopta cu votul:
majoritatii absolute a consilierilor locali in functie

Numarul consilierilor locali, potrivit legii

Numarul consilierilor locali in functie

Numarul consitierilor locali prezenti la adoptarea hotararii
Numarul voturilor ,,PENTRU"

Numadrul voturilor ,,IMPOTRIVA”
Numarul voturilor ,,ABTINERE"

Numarul consilierilor locali care absenteaza motivat

Numarul consilierilor locali care absenteaza nemotivat

Numadrul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare si la adoptarea hotararii,

neavand drept de vot

Vot prin ridicarea mainii individual

Voturi necesare 5

Voturile ,ABTINERE" se

o W W W W

numara la voturile

JMPOTRIVA”,

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,

ulterioare adoptarii Hotararii Consiliului Local nr. 67 7 23.11.2023

OPERATIUNI EFECTUATE

Adoptarea hotararii
Comunicarea cdtre primar

Data pana la care hotdrarea trebuie comunicata prefectului,
potrivit legii

Comunicarea catre prefectul judetului
Comunicarea catre persoanele carora li se adreseaza

Devine obligatorie si produce efecte juridice incepand cu

Data

2
23.11.2023

08.12.2023

Semndtura
persoanei
responsabile sa
efectueze
procedura

3



La HCL

NR. 67 DIN 23 NOIEMBRIE

ANEXA NR. 1

2023 , privind aprobarea rectificarii

bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Arcani , judetul Gorj pe anul

2023

Mii lei

Specificatie

Total an
2023

Trim

Trim
I1

Trim
I

Trim.

v

An
2023

An
2024

An
2025

11,02

11.02.02
SUME DIN TVA
BURSE

-10,5

-1,5

0

0

65,02

62.02.59.01 BURSE

-10,5

-1,5

-9

42.02

| 42.02.88,01 Sume

PNRR FINANTARI
NERAMBURSABIL

|E

+50

+50

42.02

42.02.88.03 SUME
AFERENTE TVA
PENTRU
FINANTARI
NERAMBURSABIL
E

+10

+10

51,02,03

60.01 SISTEM
MONITORIZARE
VIDEO

+50

+50

51,02,03

60.03 TVA
SISTEM
MONITORIZARE
VIDEO

+10

+10

51.02

51.02.2001.30 ALTE
CHELTUIELI

-10

51,02

51.02.10.01 salarii
de baza

+60

51,02,20,0103
INCALZIT
ILUMINAT

5102200105
CARBURANT

51.02

51.02.200530

51.02.

510203200109 ALTE
CHELTUIELI

-7

68,02

68,02,57,INDEMNIZ
ATII PERSOANE
CU HANDICAP

+27

+27




42,02,34 42,02,34
SUBVENTII +70 +70
PENTRU

INCALZIRE

68,02 68,02,15
AJUTOARE +70 +70
SOCIALE —
INCALZITE

Se aloca suma de 20 mii lei de la capitolul 51,02 art 20.01.30 pentru cheltuieli cu
organizarea sarbatorilor de 01 decembrie si Craciun .

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL

ARSENI?[%ELENA
]
I
4
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